România și străinătate:
Pe un an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULŪ XLIX.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oserii garmondū 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefranate nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămit.

N^o 34.

Mercuri, 12 (24) Februarie.

1886.

Brașovū 11 Februaru 1886.

În Aradū s'a întemplatū dīlele acestea unū casū regretabilū din tōte punctele de vedere. Redactorulū jidovū alū unui dīarū umoristicū maghiarū a fostū atacatū cu biciulū și cu sabia în propria sa locuință de catrā unū oficerū de husari, care a vrutū sē-și ia satisfacția pe acēstā cale pentru o ofensā, ce a pretinsū, cā i s'a făcutū în numitulū dīarū.